

Số: 462/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 09 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tuần 1 tháng 10;
Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 02/10 đến 08/10/2017

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Nông nghiệp – PTNT và phòng chống thiên tai

Chỉ đạo các địa phương chăm sóc lúa vụ Mùa và triển khai Đề án sản xuất vụ Đông 2017 (đến ngày 06/10/2017 đã làm được: Khoai 286/800 ha, đạt 35/7% KH; rau các loại 36/250 ha, đạt 14,4% KH). Khắc phục thiệt hại do bão số 10 gây ra, hạn chế thiệt hại đối với các diện tích lúa, khoai đã gieo trồng; giám sát phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Kiểm tra chấn chỉnh công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung (KSGM được 245 con lợn; 25 con bò). Kiểm tra chỉ đạo đôn đốc các cơ sở triển khai tiêm phòng đợt II/2017 cho gia súc, gia cầm (100% xã, thị trấn đã triển khai, cụ thể: Vắc xin LMLM trâu bò được 4.500 liều, Vắc xin THT được 4.500 liều, 10.408 liều vắc xin Dịch tả lợn và 10.408 liều vắc xin THT lợn...)

Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh vụ Thu Đông 2017. Tiếp tục thống kê, thẩm định đánh giá thiệt hại do sự cố môi trường biển, áp giá bồi thường thiệt hại theo quy định; xây dựng các phương án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển. Tổng 8 đợt được UBND tỉnh phê duyệt là 183.972.385.920 đồng, số đối tượng 7.541 người, đến nay đã chi trả 176.071.625.000 đồng, đạt 96%.

- Kinh tế - Hạ tầng: Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với 07 công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Rà soát, điều chỉnh cục bộ Quy hoạch NTM xã Xuân Phổ. Rà soát, đánh giá các tổ dân phố văn minh đô thị trên địa bàn 02 thị trấn. Phối hợp Sở Xây dựng tổ chức kiểm tra nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình Nhà văn hóa kiêm trung tâm học tập cộng đồng xã Xuân Lĩnh. Chỉ đạo tăng cường công tác ngăn chặn, xử lý tình trạng chôn thả gia súc trên đường bộ. Đề xuất bổ sung hạng mục mương thoát nước công trình: Đường vào khu tái định cư Đồng San xã Xuân Giang. Tổ chức cấp phát áo phao và phao cho học sinh Trường Tiểu học Xuân Giang; đẩy nhanh tiến độ làm đường GTNT và rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng: Đến ngày 05/10/2017, toàn huyện đã làm được 23,54km/38,06km đường GTNT (đạt 61,9%), 7,16km/9,52km rãnh thoát nước đường giao thông (đạt 75,2%), khối lượng xi măng đã nhận là 3.502,51 tấn; thực hiện cứng hóa bằng cấp phối được 11,162 km đường giao thông các loại. Thẩm định, cấp phép đủ điều kiện kinh doanh khí gas hóa lỏng đối với 01 cơ sở. Tiến hành kiểm tra liên ngành kiểm tra chất lượng và ghi nhãn đồ chơi trẻ em dịp Tết Trung thu năm 2017. Tổ chức kiểm tra, xử lý kiến nghị của các hộ kinh doanh và tồn đọng về tổ chức và hoạt động của chợ Cổ Đạm.

- *Tài nguyên - Môi trường và GPMB*: Tiếp nhận 173 bộ hồ sơ và xử lý đúng thời hạn 48 bộ hồ sơ giao dịch một cửa; xác nhận giao dịch đảm bảo (thế chấp, xóa thế chấp) cho 66 trường hợp. Chấp thuận chủ trương đầu giá QSD đất tại các xã Xuân Lam, Xuân Lĩnh, Xuân Hồng. Rà soát, thu hồi đất tại xã Xuân Liên, Xuân Đan, Xuân Hội, Xuân Yên để thực hiện các công trình xây dựng, mở rộng các trường mầm non, tiểu học đạt chuẩn nông thôn mới tại các xã, thị trấn. Kiểm tra, chỉ đạo thực hiện tiêu chí môi trường tại xã Xuân Lam; phối hợp với Sở Tài nguyên và môi trường kiểm tra khai thác đất trái phép tại xã Xuân Liên.

Tiến hành ký bổ sung đơn đề nghị thu hồi đất lỗ thừa của 106 hộ dân bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du để trình thẩm định và hồ sơ trình thẩm định dự án Khu đô thị mới Xuân An (đợt 1). Tổ chức xác minh những hộ là cán bộ công chức, chính sách thuộc dự án khu dân cư nông thôn mới An Phúc Lộc, xã Xuân Liên.

- *Quản lý dự án đầu tư XD/CB*: Do mua nhiều nên hầu hết các công trình không thi công được. Tiến hành thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên đường ĐT.546 và ĐT.547. Hoàn thành việc lập, thẩm định và phê duyệt đề cương nhiệm vụ; Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát, lập dự án đầu tư xây dựng công trình: Tuyến đường nội vùng khu du lịch Xuân Thành đoạn từ cầu Đông Hội đến sân Golf xã Xuân Thành. Tiếp tục làm việc với Sở Xây dựng về thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình: kiên cố hóa phòng học các Trường Mầm non, Tiểu học xã đặc biệt khó khăn từ nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ. Hoàn thành việc thẩm định, phê duyệt hồ sơ mời thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Nhà Thư viện và phòng bộ môn trường THCS Nguyễn Trãi (đang hoàn thiện hồ sơ để tổ chức mời thầu). Tổ chức mở thầu và hoàn thành việc đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Nâng cấp đường trục chính xã Xuân Lam (đã trình thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu). Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ quyết toán công trình: Nhà học Trường MN Xuân Hồng.

- *Tài chính - Kế hoạch*

Thực hiện giải ngân ngân sách mục tiêu tỉnh đảm bảo các chính sách Bảo đảm xã hội, An ninh quốc phòng. Quyết toán ngân sách năm 2016 đối với các đơn vị trường học trên địa bàn. Đôn đốc giải ngân nguồn thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2017. Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Trường TH Tiên Điền- Hạng mục: Nhà ăn học sinh 2 tầng; Cải tạo, nâng cấp sân vận động xã Tiên Điền (giai đoạn 2)-Hạng mục: Sân nền; Hệ thống đường giao thông trục thôn và nội đồng xã Xuân Giang. Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình: Cải tạo, nâng cấp nhà học 1 tầng lên 2 tầng trường TH thị trấn Xuân An; Duy tu, nâng cấp các tuyến đường trục thôn 2.2 và 2.7 xã Xuân Liên. Phê duyệt HSMT gói thầu: 01.TV: Tư vấn lập quy hoạch xây dựng vùng huyện Nghi Xuân thuộc dự án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Nghi Xuân đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050; 01.XL Xây lắp và hạng mục chung thuộc công trình Nhà Thư viện và phòng bộ môn Trường THCS Nguyễn Trãi. Đăng ký thành lập 03 hộ kinh doanh. Thẩm định các dự án: Quần thể khu du lịch và nghỉ dưỡng cao cấp

tại xã Xuân Thành của Công ty CP Hợp tác Thương mại Toàn Cầu, Trang trại sản xuất nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái tại xã Xuân Mỹ của Công ty TNHH Nông nghiệp bền vững TPA, Khu đô thị sinh thái, du lịch, vui chơi giải trí đảo Xuân Giang 2 và vùng ven sông Lam từ thị trấn Xuân An đến xã Xuân Giang của Công ty Cổ phần Tập đoàn T&T. Ban hành Quyết định quy định giá gạo trung bình phục vụ công tác hỗ trợ, bồi thường giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện. Chuẩn bị nội dung và phối hợp tổ chức thành công Lễ gặp mặt, giao lưu với các doanh nghiệp, doanh nhân nhân ngày Doanh nhân Việt Nam. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 06/10/2017 là 153,680 tỷ đồng (đạt 129 % kế hoạch năm tỉnh giao, trong đó thu từ cấp QSD đất là 90,626 tỷ).

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch

Phối hợp hoàn thành nội dung chuẩn bị tổ chức Cuộc thi tiếng hát dân ca học đường huyện Nghi Xuân năm 2017 lần thứ 8. Đề nghị Hội Mỹ thuật Việt Nam sáng tác mẫu thiết kế các loại đồ chơi bằng đất nung. Góp ý dự thảo Đề án bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO vinh danh: Dân ca Ví dặm Nghệ Tĩnh và ca trù Hà Tĩnh giai đoạn 2018-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Phân công các thành viên Ban tổ chức Đại hội TDTT huyện lần thứ VIII năm 2017, chuẩn bị cho Khai mạc Đại hội cấp huyện. Chỉ đạo các địa phương, đơn vị tuyên truyền về ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10. Phối hợp tổ chức Tập huấn cho cán bộ và nhân viên công ty Song Ngư Sơn về nghiệp vụ du lịch trên phương tiện đường thủy và du lịch trải nghiệm nông thôn mới.

Xây dựng kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017 và kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn đạt trên 3.000 lượt, trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành ước tính 1.500 lượt (chủ yếu ăn uống, giải khát và tắm biển); Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du trên 800 lượt; Khu di tích đền Chợ Cùi ước và khác tính trên 770 lượt.

- Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học: Tiếp tục điều tra, nhập dữ liệu PCGD-XMC năm 2017; Đại hội Liên đội năm học 2017-2018 (các trường THCS, THPT); tổ chức Tết Trung thu và Đêm hội trăng rằm cho học sinh. Tổ chức Lễ phát động “Tuần lễ học tập suốt đời năm 2017” tại Trường THCS Hoa Liên. rà soát các tiêu chí trường chuẩn quốc gia tại các trường đăng ký xây dựng chuẩn quốc gia năm học 2017-2018; Làm việc với đoàn kiểm tra của Sở GD-ĐT về kiểm tra các trường học.

- Y tế, Dân số-KHHGD: Phối hợp đoàn liên ngành tỉnh kiểm tra trong dịp tết Trung thu được 04 cơ sở, xử phạt 01 cơ sở sản xuất bánh sinh nhật Hoàng Anh tại tổ dân phố 3, thị trấn Nghi Xuân 7.500.000đồng; tiêu hủy 9 hộp mứt trang trí, 02 kg quả Anh đào. Tiến hành kiểm tra An toàn thực phẩm tại các trường học có bếp ăn tập thể và ký cam kết đảm bảo VSATTP, gồm các trường mầm non, tiểu học: Xuân Lĩnh, Xuân Viên. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các Trường Tiểu học và THCS. Giám sát chất lượng nước tại 05 cơ sở sản xuất, kinh doanh

nước đá, nước khoáng, nước đóng chai tại Xuân Thành, Xuân An, Xuân Yên. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay 47; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở 28; số bệnh nhân uống đầy đủ: 27. Khám và cấp thuốc cho 28 bệnh nhân tâm thần. Tổ chức hoạt động truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh và hưởng ứng Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10).

- *Lao động-TB&XH và hoạt động nhân đạo*: Phối hợp tổ chức khai giảng lớp đào tạo nghề ngắn hạn chăn nuôi trâu, bò cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 tại xã Xuân Mỹ (cho 35 học viên); Tiếp tục rà soát nhu cầu đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các địa phương. Tổ chức Tết trung thu năm 2017 cho các cháu với chủ đề “Vui hội trăng rằm” tại xã Cương Gián. Tổ chức Hội nghị sơ kết 2 năm thực hiện chương trình phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ, ngành Giáo dục và Huyện đoàn Nghi Xuân trong công tác Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ giai đoạn 2015-2020.

3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính

- *Quốc phòng, an ninh*: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tiếp tục tổ chức Diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017; Khai mạc Huấn luyện lực lượng dân quân biển; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn.

- *Nội vụ*: Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính và chế độ công vụ tại 4 xã (Xuân Phổ, Xuân Đan, Xuân Trường, Xuân Lam). Làm việc với Sở Nội vụ về việc giải thể Công ty quản lý công trình công cộng đô thị Nghi Xuân. Phối hợp Ban tổ chức Huyện ủy hoàn thiện quy trình bổ nhiệm Phó hiệu trưởng một số trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ nâng lương, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề quý IV các đơn vị sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo. Bổ trí hợp đồng đối với con thương binh nặng; Duyệt chế độ Bãi ngang 6 tháng cuối năm 2017 đối với xã Cổ Đạm. Tiếp tục đôn đốc thu nộp sáng kiến, kinh nghiệm năm 2017. Hoàn thành hiện vật khen thưởng doanh nghiệp 2017. Phát động thi đua cao điểm hoàn thành kế hoạch kinh tế - xã hội các tháng còn lại năm 2017.

- *Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân*: Thông qua Dự thảo Kết luận kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của HTX Châu Cường. Rà soát, tổng hợp và trả lời đơn kiến nghị của ông Trần Xuân Phong, xã Cổ Đạm. Hoàn thiện văn bản trả lời đơn kiến nghị của ông Dương Văn Tô, tổ dân phố 5, thị trấn Xuân An. Tiến hành xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm và của ông Lê Văn Dương, thị trấn Xuân An. Phối hợp Đoàn giám sát về công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 28-KT/TU ngày 4/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 13/5/2016 của BCH Đảng Bộ huyện về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng tại Đảng bộ xã Xuân Lam, Xuân Mỹ theo quyết định của UBKT Huyện ủy. Triển khai kế hoạch thi hành Bộ Luật hình sự trên địa bàn huyện. Thẩm định, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017. Thực hiện việc chứng thực, hộ tịch thuộc thẩm quyền của UBND huyện.

- Văn phòng, thống kê và hoạt động khác của Cơ quan: Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban. Tham mưu nội dung, tổ chức thành công phiên họp thường kỳ tháng 10 của Thường trực HĐND huyện; phối hợp tổ chức thành công cuộc giao lưu, gặp mặt các doanh nghiệp, doanh nhân nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam 2017.

4. Xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với UBND xã Xuân Đan về chuyên đề khu dân cư mẫu. Phối hợp các tổ chức đoàn thể hướng dẫn xây dựng vườn mẫu tại xã Xuân Liên, Xuân Hải, Xuân Đan. Đôn đốc các đơn vị liên quan hoàn thiện các nội dung triển khai xây dựng mô hình du lịch trải nghiệm homestay tại xã Tiên Điền. Tổ chức Hội nghị giao ban nông thôn mới 9 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm.

* Tiến độ thực hiện đối với các xã phân đấu đạt chuẩn năm 2017 (khối lượng thực hiện trong tuần):

- Xuân Đan: Tiếp tục thi công xây dựng nhà đa năng trường tiểu học, nâng cấp sửa chữa nhà làm việc trạm y tế, đúc 150 mốt để XD tuyến đường mẫu Song Giang - Lĩnh Thành, hoàn thiện hồ sơ gửi phòng KT - HT thẩm định các tiêu chí do phòng phụ trách;

- Xuân Liên: tiếp tục thi công công trình trường THCS, mầm non; thi công đường trục thôn thôn Linh tấn, linh trừ được 522m theo vốn lồng ghép, vẽ QH vườn hộ các thôn Lâm Vượng, Linh Vượng;

- Xuân Giang: tiếp tục thi công xây dựng trạm y tế xã, hoàn thiện vẽ QH vườn hộ;

- Xuân Hải: tiếp tục thi công xây dựng NVH thôn Trường Lam và Dương Phòng, tổ chức phát quang các tuyến đường thôn Đông Biên, tổ chức làm việc với các vườn mẫu đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng;

- Xuân Lam: tiếp tục thi công xây dựng phòng học trường mầm non, tiếp tục tiến hành trồng hàng rào xanh và chỉnh trang NVH thôn 3,5, tổ chức làm việc với các vườn mẫu đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng.

II. Một số tồn tại, hạn chế

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm việc báo cáo ước thực hiện giảm chi hỗ trợ hoạt động thường xuyên đối với các đơn vị y tế công lập;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc nộp hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 cấp huyện;

- Phòng Văn hóa-Thông tin hoàn thành chậm việc triển khai thực hiện Quyết định số 2187/QĐ-UBND tỉnh ngày 04/8/2017;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành chậm việc góp ý sửa đổi QĐ số 12/QĐ-TTG ngày 07/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tuần thứ 2, tháng 10 (từ 09/10 đến 15/10/2017).

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Tiếp tục chỉ đạo các địa phương: Khắc phục thiệt hại do bão số 10 gây ra; triển khai Đề án sản xuất vụ Đông năm

2017. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, kinh doanh các mặt hàng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn phục vụ sản xuất Đông; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm phòng đợt 02. Phối hợp kiểm tra môi trường các vùng nuôi trồng thủy sản; hướng dẫn các hộ nuôi thả giống, chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các đối tượng nuôi. Tiếp tục thực hiện kê khai, thẩm định chính sách bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển, đặc biệt tập trung triển khai chính sách theo QĐ số 12/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng đã được phê duyệt.

- *Kinh tế và Hạ tầng*: Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư theo thẩm quyền. Cấp phép xây dựng nhà ở dân cư trên địa huyện. Cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ, đại lý bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá. Cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm và cấp phép đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh lĩnh vực Công Thương trên địa huyện.

- *Tài chính-Kế hoạch*: Giải ngân ngân sách mục tiêu Tỉnh đảm bảo các chính sách Bảo đảm xã hội, AN-QP. Triển khai thu Quỹ PCTT năm 2017. Tiếp tục chi trả bồi thường thiệt hại sự cố môi trường biển cho các xã còn lại. Tập trung quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Đơn đốc các đơn vị cấp xã, các ban quản lý xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình đã chấp thuận chủ trương đầu tư; tham mưu tổ chức tặng quà cho các doanh nghiệp, doanh nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2017

- *Tài nguyên và Môi trường và GPMB*: Hoàn thiện thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể; Tổ chức xác định giá đất cụ thể tại xã Xuân Hội, Xuân Hồng, Xuân Lĩnh. Thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất. Trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch sử dụng đất.

Tổ chức họp triển khai công tác BT-GPMB dự án bệnh viện đa khoa Hồng Lam Xuân Lam. Hoàn thiện hồ sơ áp giá, trình ký các thành phần liên quan thuộc dự án khu dân cư NTM An Phúc Lộc, xã Xuân Liên.

- *Quản lý các dự án đầu tư XD CB*: Hoàn thành việc thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Nâng cấp đường trục chính xã Xuân Lam. Tổ chức mời thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Nhà Thư viện và phòng bộ môn trường THCS Nguyễn Trãi.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Tuyên truyền phòng, chống tội phạm đến năm 2020. Phối hợp Hội Người Cao tuổi huyện và Huyện đoàn tổ chức các đám cưới, đám tang mẫu. Hoàn thiện công tác chuẩn bị cho đại hội TDTT cấp huyện. Tiếp tục tuyên truyền về Cuộc thi sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân (qua Cổng thông tin điện tử huyện và hòm thư điện tử đến các tác giả tham gia Cuộc thi và các họa sĩ trong và ngoài tỉnh) Phối hợp Trung tâm CNTT-Sở Thông tin & Truyền thông tổ chức tập huấn nội dung giao dịch một cửa điện tử và dịch vụ Công trực tuyến cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã. Phối hợp Huyện đoàn tập huấn ứng dụng Công nghệ thông tin

cho các thôn, tổ dân phố đã được cấp máy tính theo Đề án Công nghệ thông tin của huyện. Tập luyện chương trình tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017 và chương trình tham gia Game show “Nông thôn ngày mới” vòng chung kết cấp tỉnh tổ chức tại Hà Tĩnh. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức nhập dữ liệu và kiểm tra, rà soát dữ liệu PCGD-XMC năm 2017. Tổng hợp, báo cáo kết quả phát động “Tuần lễ học tập suốt đời năm 2017” theo quy định; Rà soát các tiêu chí trường chuẩn quốc gia, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận trường chuẩn quốc gia vào thời điểm cuối năm 2017 gửi Sở Giáo dục Đào tạo. Tổ chức tập huấn sự tham gia của cộng đồng cho 10 trường thuộc Dự án Room to read.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và một số bệnh dịch khác như bệnh Chân-Tay-Miệng v.v....Tiến hành kiểm tra bếp ăn các trường học trên địa bàn. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương các điển hình trong thực hiện chính sách DS-KHHGD trong ngành giáo dục và toàn huyện.

- Theo dõi, kiểm tra 08 lớp đào tạo nghề theo Đề án 1956 và đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/TTg của Thủ tướng Chính phủ đã tổ chức khai giảng tại các địa phương. Hoàn thành thủ tục để tổ chức khai giảng một số lớp đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/TTg của Thủ tướng chính phủ. Chỉ đạo hoàn thành giai đoạn 1 công trình Bếp ăn tại Trường TH Xuân Lam.

3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; Chủ động lực lượng tham gia công tác PCTT-TKCN. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính và chế độ công vụ tại 4 xã (Xuân Phổ, Xuân Đan, Xuân Trường, Xuân Lam). Làm việc với Sở Nội vụ về việc giải thể Công ty quản lý công trình công cộng đô thị Nghi Xuân. Phối hợp Ban tổ chức Huyện ủy hoàn thiện quy trình bổ nhiệm Phó hiệu trưởng một số trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ nâng lương, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề quý IV các đơn vị sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo. Bố trí hợp đồng đối với con thương binh nặng; Duyệt chế độ Bã ngang 6 tháng cuối năm 2017 đối với xã Cổ Đạm. Tiếp tục đôn đốc thu nộp sáng kiến, kinh nghiệm năm 2017. Hoàn thành hiện vật khen thưởng doanh nghiệp 2017. Phát động thi đua cao điểm hoàn thành kế hoạch kinh tế - xã hội các tháng còn lại năm 2017.

- Hoàn thiện Kết luận kiểm tra việc thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tiếp tục kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tại Hợp tác xã Châu Cường, xã Cổ Đạm. Tiếp tục xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm và đơn của ông Lê Văn Dương, thị trấn Xuân An. Tập trung chỉ đạo và tiến hành rà soát, kiểm tra một số vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài trên địa bàn. Triển khai kế hoạch Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2017 trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của TTHĐND, Lãnh đạo UBND huyện theo quy định; phối hợp tổ chức: Hoạt động tặng quà cho các doanh nghiệp, doanh nhân nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2017; Tập huấn nội dung giao dịch một cửa điện tử và dịch vụ Công trực tuyến cho CBCC trên địa bàn.

4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với các xã phấn đấu đạt chuẩn 2017 để bổ cứu các nội dung còn tồn tại đối với các khu dân cư trên địa bàn. Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ xây dựng vườn mẫu theo phương án dự toán được phê duyệt. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ và thực hiện các hạng mục còn tồn tại đối với các khu dân cư tham gia cuộc thi xây dựng khu dân cư mẫu toàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 1 tháng 10; các nhiệm vụ trọng tâm tuần 2 tháng 10 năm 2017 và thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBĐT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bai Việt Hùng